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Резюме

Ментализацията е форма на когнитивно-афективна себерегулация, при която

телесната възбуда се свързва с психични представи и бива вербализирана. Клиничният

опит показва, че наркозависимите пациенти се провалят в този процес, в резултат на

което страдат от преживявания на свръхвъзбуда и откъснатост от чувствата. Въз

основа на тези наблюдения си поставихме за цел да получим оценка на личностовата

организация и афективната ментализация при пациенти с хероинова зависимост, както

и да потърсим връзки между измеренията на личностовата организация и качеството

на ментализация. Проведохме емпирично изследване, съчетаващо количествена и

качествена методология. Изследвани бяха 30 хероинозависими пациенти в

амбулаторно лечение и контролна група, паралелна по възраст, пол и образование.

Използваните изследователски инструменти са Структурирано интервю за личностова

организация 1.07 (СИЛО) и инструментите за контент анализ Схема за вербална

преработка на афекта 7 (СВПА) и Измерител за идентификацията на афективните

съдържания 2 (ИИАС). Резултатите показват значими различия между

хероинозависимите пациенти и контролната група при всички измервани дименсии на

личностовата организация, както и при основни области от вербалната преработка на

афектите. Капацитетът за афективна ментализация се оказва значимо свързан с нивото

личностова организация. Тези резултати са дискутирани от гледна точка на

представените теоретични модели и следствията за терапевтична работа в био-психо-

социалния модел.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Въведение в темата

Настоящият дисертационен труд представлява теоретико-емпирично изследване на

измеренията на ментализацията и личностовата организация при хероинозависими

пациенти. Класическото разбиране за ментализацията произлиза от френската

психосоматична школа и се отнася до когнитивно-афективна трансформация, при

която телесната възбуда се свързва с представи и думи (Lecours & Bouchard, 1997).

Наркозависимите пациенти се провалят в тази функция - те не успяват да регулират

емоциите си и често се преживяват като залети от непоносимо болезнени афекти или

лишени и откъснати от чувствата си. От тази гледна точка теорията за ментализацията

представлява особен интерес в работата със зависими пациенти.

Другият основен конструкт, обект на настоящето изследване - личностовата

организация, е дефиниран от Kernberg (1975) като „стабилна, предимно несъзнавана и

динамично организирана структура, която обединява ранни преживявания и нагонни

структури”. Понятието се отнася до съдържания и процеси като обектни отношения,

защитни механизми и несъзнаваните измерения на представите за Аз-а и обектите.

Личностовата организация се простира от изключително разстроена (психотична),

през сравнително ориентирана към реалността (гранична) до добре структурираната

невротична организация. Наркозависимите пациенти най-често се свързват с

функциониране в модела на граничната личностова организация.

Цели и задачи:

Стремежът ни в настоящето изследване е да проучим тези два основни

психологически фактора във функционирането на хероинозависимите пациенти.

Поставихме си следните цели и задачи:

Цели:

1) оценка на личностовата организация и ментализацията при хероинозависими

пациенти
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2) изследване на връзки между измеренията на личностовата организация и

качеството на ментализация.

Задачи:

1) Да се предложи теоретичен модел за концептуален анализ на поставените

проблеми.

2) Да се дефинират критерии, според които да се формира група изследвани лица

с хероинова зависимост.

3) Да се подберат лица с хероинова зависимост, които да формират клиничната

група.

4) Да се определят от гледна точка на изследването релевантни характеристики на

клиничната група, въз основа на които да се подбере контролна група.

5) Да се изследват двете групи със съответните методики.

6) Да се сравнят резултатите на двете групи изследвани лица.

Структура и съдържание на дисертационния труд

Тъй като изхождаме от психоаналитичната перспектива, още в първа глава е засегнат

въпросът за научния статут на психоанализата и проблемите пред провеждането на

психоаналитично ориентирани изследвания, включително чрез полуструктурирани

интервюта и анализ на наративи. Във втора глава е разгледан клиничният синдром

„наркозависимост” в неговите психиатрични и диагностични аспекти. Проследена е

логиката в развитието на теориите за наркозависимостите, която следва и еволюцията

на общата психоаналитична теория. В трета глава разглеждаме патологичните

личностови организации, наблюдавани при хероинозависими пациенти, и ги

свързваме с дефицитите на ранното психично развитие. Четвърта глава е посветена на

ментализацията и обединява класически понятия като психична преработка,

афективна регулация, свързване на нагони и представи и др. Дискутирани са най-

влиятелните съвременни психоаналитични модели за ментализацията и са изведени

техни следствия за разбирането на наркозависимостите. Последните две глави
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резюмират проведени до момента емпирични изследвания. Пета глава представя

изследване на личностовата организация и вербалната преработка на афекта при

хероинозависими пациенти, съчетаващо количествена и качествена методология.

Дисертацията завършва с обобщение на получените резултати и очертава следствия за

психодиагностиката и терапевтичната работа.

Актуалност

Професионалистите от областта на психичното здравеопазване често гледат с

предразсъдък към наркозависимите пациенти и по този начин игнорират клиничната

реалност, че зависимостта не е морална категория, а психиатрично заболяване.

Впечатляващо е, че дълбокият страх от изследване на емоционалните фактори и

вътрешните конфликти често преследва не само злоупотребяващите с наркотици, но и

тези, които се стремят да им помогнат, а и обществото като цяло, което често се

задоволява със социално-икономически обяснения на този проблем. Последствията от

него обаче са мащабни и Khantzian (2002) - може би най-влиятелният психоаналитичен

изследовател в областта, определя зависимостите като „най-разпространения социален

и психично здравен проблем на нашето време”. По данни на Националния център по

наркомании (2014), 30 000 българи са зависими от хероин, а броят на употребяващите

психоактивни вещества е значително по-висок.

КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПЪРВА ГЛАВА

ВЪВЕДЕНИЕ

Тъй като теоретичният и емпиричен подход в настоящето изследване е

психоаналитично ориентиран, разгледахме някои основи позиции, свързани с

психоаналитичната изследователска традиция, засягащи в частност дилемата

„количествени-качествени изследвания”. Съществува тенденция психоаналитичните
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клиницисти да разглеждат емпиричните изследвания като „акумулиране на

количествена информация без значителна полза”, а изследователите често определят

клиничната теория като сбор от „неясни формулировки, неподатливи на емпирична

проверка” (Galatzer-Levy, 1997). Някои възможни обяснения за тази поларизация,

както и за „застоя” в развитието на изследователска методология след Фройд, може да

бъдат потърсени в корените на психоанализата, а именно в клиничната й рамка

(Cartwright, 2004): терапевтичните цели по начало засенчват нуждата от заимстване на

мултидисциплинарна изследователска методология, тъй като рамката се приема сама

по себе си като метод за изследване на несъзнавани процеси. Недостигът на

разработена изследователска методология води до нарастваща изолация от останалите

научни и терапевтични дисциплини. Очевидно е все пак, че през последните

десетилетия се наблюдава силно свиване на поларизацията по отношение на

изследванията. Както посочва Galatzer-Levy (1977), дихотомията клиника/изследвания

е подвеждаща. Въпросът е не „дали”, а как биха могли да бъдат провеждани смислени

изследвания с реален принос към психоаналитичната теория и практика. Явен е,

например, засиленият интерес към т.нар. концептуални изследвания и валидизацията

на психоаналитични конструкти. Не е изненадващо също така, че емпиричните

изследвания в общата психология подкрепят фундаментални психоаналитични

понятия като несъзнаваната мотивация, значението на вътрешно психичния конфликт,

влиянието на ранно детските преживявания и др. (Lowder, Hansell & McWilliams,

2008). В следствие на това вече се наблюдава и интеграция на разнообразие от

подходи: рандомизирани контролирани изследвания, натуралистични изследвания,

формализирани изследвания на единичен случай, неврофиозиологични методи др.

ВТОРА ГЛАВА

КАТЕГОРИЯТА НАРКОЗАВИСИМОСТ

Основни дефиниции, диагностика и разпространение

Wurmser (1980, p.71) дефинира наркозависимостта като „форма на злоупотреба с

вещества, при която е налице значителна субективна психологическа нужда да се
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възобновява или продължава използването на психоактивни вещества, въпреки

възможните вредни последствия, които тази употреба влече в социален, правен,

соматичен или психологически план”. Диагностичните критерии по отношение това

психиатрично разстройство са поведенчески неспецифични, защото не поведенческият

модел, неговата цел, честота или социална приемливост са факторите, които определят

дали той може да се определи като пристрастеност, a как този поведенчески модел

повлиява живота на индивида (Goodman, 1993). Двете водещи психиатрични


[…]


наркотици. В този смисъл въпросът за разрушителното въздействие на

дългогодишната хероинова зависимост остава отворен.

Ограничения и възможности за бъдещи изследвания

Когато се обсъждат резултатите от настоящето емпирично изследване, би следвало да

бъдат взети предвид следните ограничения:
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На първо място, броят на изследваните лица в двете групи е сравнително малък (n=30),

което се налага от вида методология, съчетаваща качествена и количествена обработка

на резултатите. Съзнателният ни избор да се спрем на такъв вид интегративна

методология е продиктуван от нашите наблюдения, че някои области от

психопатологията като например граничното личностово разстройство и

психосоматичната патология се характеризират с дефицити във възможностите за

интроспекция и поради тази причина полуструктурираните интервюта предоставят

възможност за една по-надеждна форма на клинична оценка в сравнение със

самооценъчните въпросници. Същевременно една от най-често срещаните причини за

избор на качествена методология е експлоративният характер на изследвания, които са

насочени към една нова и недостатъчно добре изследвана област. В нашия случай, ние

разполагаме с твърде ограничени данни от емпирични изследвания на афективната

ментализация и личностовата организация при хероинозависими пациенти. Това

наложи и един по-„отворен” подход, оставящ достатъчно пространство за изследване

на субективната перспектива на участниците.

На второ място, контролната група е паралелна на клиничната по пол, възраст и

работна заетост, както и до голяма степен по получена образователна степен, но все

пак интелектуалното ниво и вербалните умения на изследваните лица не са

контролирани. Смятаме, че тези променливи биха могли да окажат влияние, и поради

тази причина би трябвало да бъдат взети предвид при бъдещи изследвания, с цел една

по-глобална и диференцирана оценка на социалните, личностови и когнитивни

дефицити на хероинозависимите пациенти.

Друг проблем е свързан с процедурата на провеждане на интервютата, тяхната оценка

и кодирането на наративите. В идеалния случай тези задачи би трябвало да бъдат

поети от независими експерти, различни от автора на изследването, които също така

не познават изследователските хипотези. Тези експерти обаче би трябвало да

притежават сериозна подготовка в поне няколко области: консултативен и теоретичен

опит, клиничен опит със зависими пациенти, обучение в работата с изследователските

инструменти. Поради тези причини, налагащи спазване на качеството на изследването,

експертната оценка е извършена съвместно с обучен експерт, като са посочени

стойностите на консенсусна надеждност и те са съпоставени с получени резултати от

предишни изследвания, извършени от авторите на използваните инструменти.
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Би трябвало да се вземе предвид и пилотният характер на емпиричното изследване –

инструментите не са стандартизирани за българските условия, което според нас не

ограничава стойността на получените резултати, тъй като самото естество на

полуструктурираните интервюта за оценка предполага индивидуален подход на

изследователя, което естествено води и до разлики в провеждането на всяко интервю.

От друга страна, трябва да отбележим, че протоколът на СИЛО и инструкциите за

кодиране на СВПА и ИИАС са спазени максимално стриктно с всички изследвани

лица.

На последно място, избраният крос-секционен дизайн не позволява проследяване на

функционирането на изследваните лица през времето, както и тест-ретест оценка на

надеждността на резултатите.

Като посока за бъдещи изследвания биха могли да бъдат посочени следните

възможности:

Измерването на промени в дименсиите на личностовата организация и

качеството на ментализация като израз на структурно развитие в

личността, следствие от терапевтична работа.

Сравнение на личностовата организация и ментализацията при

пациенти, зависими от различни вещества (хероин, кокаин, амфетамини,

алкохол и др.)

Сравнение между клинични групи, споделящи дефицити в развитието на

способности за ментализация (пациенти с психосоматична патология

или хранителни разстройства).

Заключение

Настоящата работа бе опит за задълбочаване на разбирането ни за спецификите на

психичната структура и качеството на ментализация при хероинозависими пациенти.

Резултатите от проведеното емпирично изследване показват ясно, че тази клинична

група се характеризира с трайно влошени показатели в основните дименсии на

личностовата организация. Зависимите пациенти демонстрират разстроен капацитет за

балансирана и диференцирана гледна точка за себе си и другите, както и понижен
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капацитет за създаване на трайни и пълноценни отношения, с хронична тенденция към

ангажиране в агресивно и/или себеразрушително поведение. Тези дефицити във важни

области от личностовото функциониране са съпътствани от разстроен капацитет за

преработка на емоционалността, водещ до нейното импулсивно поведенческо

отиграване.

Данните почертават още веднъж значимостта на тежката нарцистична патология,

лежаща в основата на зависимостите с фокус върху дефицитите в развитието на

ментализираната афективност. Въз основа на тях бихме могли да заключим, че

програма, която включва медицински и социални аспекти от рехабилитацията на

зависимите пациенти, но игнорира необходимостта от повлияване на психичната им

организация, би имала ограничени и нетрайни резултати, тъй като не адресира

основни области, в които тази клинична група среща затруднения. Ефективната

терапевтична програма би трябвало да бъде насочена именно към повишаване на

способностите за ментализация в области, които са клинично и емпирично показани

като дефицитни, а именно преработката на афективността от негативния спектър

(агресивност, тревожност, депресивност).

Справка на научните и приложни приноси в дисертационния труд

1. Въз основа на проведено емпирично изследване са посочени дефицитни

области в личностовата организация и афективната ментализация при

хероинозависими пациенти.

2. Показани са статистически значими връзки между дименсиите на личностовата

организация и областите на афективна ментализация.

3. Проведено е пилотно за България изследване с психодинамично ориентирани

инструменти за оценка на личностовата организация и ментализацията.

Демонстрирани са възможностите на подобни инструментите при

диференциална оценка на граничната личностова организация.

4. В следствие от получените резултати са изведени следствия за терапевтичната

работа с хероинозависими пациенти в био-психо-социалния модел.
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