СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Диана Андонова Циркова

Бургаски свободен университет,

научно направление 050614 Медицинска/Консултативна/ психология

за придобиване на научната степен „доктор“

от Светослав Светославов Савов

по професионално направление 050601 Обща психология

Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Докторантът Светослав Савов предлага докторска дисертация на тема „Ментализация и личностова организация при хероинозависими пациенти“, която е теоретично основана на психоаналитичната теория и практически реализирана чрез адекватен изследователски инструментариум. В полето на клиничната психология в България това е първият дисертационен труд, който анализира и изследва връзката между хероинозависими пациенти, тяхната личностова организация и способността им за ментализация. И трите основни акцента в неговата работа са изключително актуални в научно и научно-приложно отношение. Хероинозависимите пациенти поставят днес по нов и различен начин въпроси пред специалистите по душевно здраве, невробиология, генетика, социална работа. Част от тези въпроси са поставени и анализирани в дисертационния текст. Проблемите свързани с диагностика на личностовата организация и избора на адекватни терапевтични интервенции, както и мястото на този вид диагностика в съвременните класификатори на психичните разстройства, са предмет на постоянни дискусии в научните среди и с много силно звучене в теорията и практиката на психоанализата от последните три десетилетия. В дисертацията е поставен акцент върху граничната личностова организация, която фокусира вниманието на изследователите с психоаналитична насоченост през последните 60 години. Клиничната картина при пациенти с наркозависимост съдържа основните диагностични характеристики за граничната личностова

организация и това изисква прецизна диагностична работа върху всеки отделен случай с оглед на подхода и избора на терапевтични интервенции.

Не на последно място е значимостта на теоретичния конструкт „ментализация“, който дава възможност за операционализиране и изследване на трудно достъпни психични преживявания. Спецификата на този процес, неговата фундаментална свързаност с изграждането на психичната структура на личността и нейното психично функциониране, са добре представени в дисертацията както на теоретично, така и на изследователско равнище. Направената връзка между ментализация, личностова организация и наркозависимост е принос към съвременните изследвания в световен мащаб, основани върху модела на ментализация и търсещи връзки между афективната регулация и клиничните симптоми.

Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд.

Целите, които си поставя авторът на дисертационния труд са обосновани от интересите на автора, неговото професионално формиране като клиничен психолог и психоаналитик. Те са съответни на формулирания изследователски проблем. Задачите са определени много точно и очертават конкретните стъпки за постигане на целите.

Съответствие между избраната методология и методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд

Избраната методология включва „Структурирано интервю за личностова организация“, конструирано и прилагано за целите на изследване на личностовата организация. Тази методика за първи път се апробира в български условия. За целите на проведеното пилотно проучване тя е коректно преведена и към нея е приложена процедура на предварителен анализ, както и съответстващо консултиране от авторите ѝ. Използваната методика позволява дименсионална оценка на личностовата организация и анализ на наратива. Анализът на наратива е направен с помощта на две методики: „Схема за вербална преработка на афекта“ и „Измерител за идентификацията на афективните съдържания“.

Кодирането на сегментите, което позволяват тези методики, дава възможност за статистическа обработка и оценка на получените резултати. Избраната методология включва количествена и качествена оценка и приложеният описателно-интерпретативен подход е съответен на поставените в дисертационния труд цели и формулираните изследователски хипотези.

Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд:

- Едно от най-важните постижения на дисертационния труд е проведеното изследване с инструменти, конструирани в полето на психоаналитичната парадигма, които илюстрират възможностите за диференцирана оценка на личностовото функциониране при хероинозависими пациенти и последствията за терапевтичната работа с тях

- Дисертационният труд прави връзка между постиженията на когнитивната наука в полето на измерването на когнитивните процеси и психоаналитичния подход към страданието на субекта. Илюстрирани са научно-изследователски подходи за описание, измерване и сравняване на несъзнавани и предсъзнавани формирования. Използвани са възможностите, които дава дискурсът на пациента за извеждане на личностови променливи, които могат да бъдат операционализирани, статистически обработвани и сравнявани.

- Работата на Светослав Савов дава нова перспектива пред професионалното формиране на клиничните психолози, работещи с наркозависими пациенти. В нея той показва как се съчетава майсторството на интервюирането, внимателното слушане и „чуването“ на фини детайли от житейската история на всеки пациент, с поставяне на изследователски цели, операционализиране, анализиране и обобщаването на тенденции, които могат да подпомогнат различни специалисти в областта на психичното здраве.

Преценка на публикациите по дисертационния труд.

Авторът е посочил четири публикации, две самостоятелни в издания, свързани с клиничната психология и две в съавторство в специализирани английски издания. Посочените публикации са достатъчни за да предизвикат интерес към работата му в средите на българските клинични психолози и отзвук сред изследователите, които споделят сходни теоретико-клинични идеи в световен аспект.

Мнения, препоръки и бележки

Дисертацията на Светослав Савов е написана в съответствие с всички изисквания за този вид научно-изследователски труд. Неговият стил запазва и представя най-добрите традиции в класическите и съвременни психоаналитични текстове. Едновременно с това неговото любопитство и талант на изследовател отварят пространство за мислене и въпроси относно възможности и перспективи пред клиничните изследвания в психоаналитичната практика.

Заключение

Смятам, че дисертационният труд има всички достойнства и качества за да бъде допуснат докторантът Светослав Савов до публична защита.

Подпис.....

Дата: 05.05.2016

/доц.д-р Диана Циркова/